Дело № 1-1095/2025 78RS0002-01-2025-016058-65

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

Санкт-Петербург «25» декабря 2025 года

Выборгский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Зарицкой М.А.,

при секретаре Соловьевой М.М.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Вагабова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца г. Ленинграда, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ООО «ССТ Логистик» менеджером по работе с клиентами, зарегистрированного и проживающего в Санкт-Петербурге по адресу: 

<

адрес>,

судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а именно:

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, незаконно, с целью личного употребления, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.06.2025 по 17 часов 32 минуты 12.06.2025, находясь в неустановленном следствием месте, через находящийся в его пользовании мобильный телефон, с доступом к информационно-коммуникационной сети Интернет, в установленном на указанном телефоне мобильном приложении «Телеграмм» у неустановленного следствием лица, за денежные средства в размере 35 000 рублей, осуществил заказ вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, после чего, в этот же период времени получил посредством вышеуказанного мобильного телефона в приложении «Телеграмм» информацию о местонахождении указанного наркотического средства, находящегося в тайнике-закладке, расположенном на 

<

данные изъяты> проследовал к вышеуказанному месту, где в вышеуказанный период времени, обнаружил, забрал и тем самым умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица, путем извлечения из тайника-закладки, без цели сбыта для личного употребления, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, массой 4,86 г, а также в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, на земле у основания одного из деревьев обнаружил вещества являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин массами 0,85 г, 0,91 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,96 г, которые он (ФИО2) подобрал, тем самым умышленно, незаконно приобрел и в продолжение своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил указанные вещества в указанных массах, а всего общей массой 17,04 г, что является крупным размером, в салоне находящегося в его пользовании автомобиля «Фольксваген TOUАREG» («Фольксваген Туарег») г.р.з 

<

данные изъяты> (далее – автомобиль), вплоть до момента остановки указанного автомобиля под его управлением инспектором ДПС Госавтоинспекции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга 12.06.2025 в 17 часов 32 минуты напротив д. 26 корп. 1 по Северному проспекту в Выборгском районе г. Санкт-Петербурга, 

<

данные изъяты> и задержания ФИО2 по указанному адресу 12.06.2025 в 17 часов 50 минут и изъятия вышеуказанных веществ в указанных массах, а всего общей массой 17,04 г, что является крупным размером в ходе осмотра места происшествия из углубления держателя для стаканов (подстаканника) в салоне автомобиля проведенного 12.06.2025 в период времени с 19 часов 15 минут по 21 час 35 минут напротив д. 26 корп. 1 по Северному проспекту в Выборгском районе г. Санкт-Петербурга, 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, подтвердил вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и пояснил, что наркотические средства приобрел для личного употребления. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поскольку плохо помнит события.

Виновность ФИО2 полностью подтверждается:

- рапортом о задержании ФИО2 12.06.2025 в 17 часов 50 минут, по адресу: 

<

...> (л.д. 20);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2025 с фототаблицей, согласно которому в ходе проведения осмотра автомобиля «Фольксваген Туарег» г.р.з 

<

данные изъяты>, припаркованного у д.26, к.1по проспекту Северный г. Санкт-Петербург, обнаружено и изъято: рядом с водительским креслом в подстаканнике была обнаружена черная перчатка №1, внутри которой были обнаружены и изъяты четыре пакетика с рассыпчатым веществом белого цвета в каждом из пакетиков. Далее в том же подстаканнике было обнаружена ещё одна черная перчатка №2, при осмотре которой внутри перчатки был обнаружен и изъят прозрачный пакетик с рассыпчатым веществом белого цвета, два мобильных телефона марки «Айфон» (л.д. 22-33);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, №15/И/2579-25 от 13.06.2025, согласно которой проведенным исследованием (ХМС) установлено, что представленные на исследование вещества массами №1-0,85 г, №2-0,91г, №3-0,91 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин (л.д. 35);

-заключением эксперта №15/Э/1866-25 от 26.06.2025, согласно которому представленные на экспертизу вещества №№1-14, массой №1-0,83г, №2-0,89г, №3-0,89г, №4-0,94г, №5-0,96г, №6-0,97г, №7-0,91г, №8-0,93г, №9-0,96г, №10-0,96г, №11-0,96г, №12-0,96г, №13-0,96г,№14-4,86г, которые являются смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин (л.д. 74-78);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.07.2025 с фототаблицей - наркотического средства кокаин №1-0,83г, №2-0,89г, №3-0,89г, №4-0,94г, №5-0,96г, №6-0,97г, №7-0,91г, №8-0,93г, №9-0,96г, №10-0,96г, №11-0,96г, №12-0,96г, №13-0,96г, №14-4,86г общей массой 16.98 г, с первоначальными упаковками из-под веществ №№1-3 (л.д. 80-83);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.07.2025 с фототаблицей - 2 мобильных телефонов марки «iPhone 12» в корпусе красного и «iPhone 14 Про» серого цвета. В ходе осмотра указанных мобильных телефонов установлено, что мобильные устройства заблокированы и невозможно получить доступ, к хранящейся информации на телефонах (л.д. 142-145);

- постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств – пакета с наркотическим средством кокаин №1-0,83г, №2-0,89г, №3-0,89г, №4-0,94г, №5-0,96г, №6-0,97г, №7-0,91г, №8-0,93г, №9-0,96г, №10-0,96г, №11-0,96г, №12-0,96г, №13-0,96г, №14-4,86г общей массой 16.98 г, (л.д. 85-86);

– постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств - 18 пакетиков с комплементарными застежками; - 2 первоначальные упаковки» (л.д. 136);

– постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств - мобильного телефона марки «iPhone 12» в корпусе красного цвета находящийся в прозрачном силиконовом чехле, мобильного телефона марки «iPhone 14 ПРО» в корпусе серого цвета находящийся в прозрачном силиконовом чехле (л.д. 146-147);

Кроме того, в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, были оглашены:

- показания ФИО2 от 14.06.2025, допрошенного в качестве подозреваемого, согласно которым в начале июня 2025 года в мессенджере «Телеграмм» он нашел грушу (название группы в настоящий момент он не помнит) где написал что хочет приобрести наркотическое средство – кокаин, после в личном сообщении в мессенджере «Телеграмм» ему пришла смс-сообщение от человека с ником 

<

данные изъяты> о том, что тот может продать ему выше указанное наркотическое вещество 5 грамм за 35 000 рублей, после данный гражданин ему прислал ссылку на сайт обменика электронной валюты, в которой уже было веден кошелек и ему предложили провести оплату, используя мобильное приложение банка (Сбербанк или Тиконьф в настоящий момент он не помнит через какой банка производил оплату за наркотическое вещество), при этом используя систему быстрых платежей (СПБ). После того как произошла оплата, он скинул чек о переводе денежных средств, а тот ему скинул координаты с фотографии места закладки по адресу: 

<

адрес> рядом с озером «Монетка» под деревом, точное местное указать не сможет так как, в настоящий момент переписка с данным гражданином удалена, и координаты с фотографии места закладки у него не имеется. Данное наркотическое средство находилось в полиэтиленовом пакете замотанной в черной изоленте, после распаковки внутри находилась перчатка внутри которой находилось 5 полимерных пакетиков со содержимом внугри белым порошком (кокаином), после он забрал перчатку с наркотическими веществами и убрал в укромное место под торпедой возле подлокотника в подстаканник находящейся справой стороной от водителя (по середине автомобиля). Далее, до настоящее времени наркотическое вещество находилось в машине. 12.06.2025 его остановили сотрудники полиции и при осмотре автомобиля было обнаружено наркотическое вещество в количестве 5 полимерных пакетиков. По факту обнаруженного наркотического средства «Кокаин» хочет пояснить, что приобрел для личного употребления, так как переживал сильный стресс. Свою вину по факту хранению и употребления наркотических веществ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 55-57);

- показания ФИО2 от 18.09.2025, допрошенного в качестве подозреваемого, согласно которым ему было предоставлено время для общения с защитниками наедине, без ограничений во времени По существу подозрения его в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, он согласен, вину признает в полном объеме. Свои ранее данные показания при допросе подозреваемого он подтверждает в полном объеме. Он ознакомился с заключением эксперта №15/Э/1866-25 от 26.06.2025, замечаний к предоставленной ему экспертизе не имеет. Как ранее он указывал, в протоколе проверки показаний на месте, он заказал и заплатил продавцу, только за 5 грамм 35 000 рублей. Но когда приехал на участок местности, где была спрятана закладка с наркотическим средством, он приискал купленную им закладку, он направился обратно к автомобилю и по пути следования, через несколько метров, он заметил, идентичную упаковку (сверток), которой он поднял ранее, а именно сверток из ткани и изоленты черного цвета. Он поднял данный сверток, чуть развернул его и увидел там сверток с веществом белого цвета, он понял, что в данном свертке также находится аналогичное наркотическое средство, в связи с чем, он решил оставить его себе и положил к себе в карман, в дальнейшем, в автомобиле он положил их в подстаканник. Второй сверок он так и не вскрывал до конца, о количестве его содержимого ему было не известно. Он не помнит пароли от мобильных телефонов. Данные мобильные телефоны были приобретены им и находились в его пользовании, но с какого периода он ими пользуется он не помнит, так как часто теряет телефоны и приобретает их довольно часто. Наркотические средства первый раз употребил около 4 лет назад, в связи с тяжелой жизненной ситуаций. Употребляет редко. В основном употреблял наркотическое средство «кокаин». Приобретенное им, в июне 2025 года наркотическое средство «кокаин», было также приобретено с целью личного употребления, в связи со стрессовой ситуацией. В настоящий момент наркотические средства не употребляет сбытом наркотических средств никогда не интересовался и не занимался, так как не имеет финансовой необходимости в этом. Вопрос следователя: Вы можете указать точный день и время приобретения вами наркотического средства? Ответ подозреваемого: Примерно за 1-2 дня до его задержания сотрудниками полиции он приобрел наркотическое средство, в какой именно период времени он не помнит. Вину в хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется впереть не употреблять наркотические средства (л.д. 138-141);

- показаниями ФИО2 от 24.09.2025, допрошенного в качестве обвиняемого, согласно которым он предупрежден о том, что данные им показания при допросе в качестве обвиняемого могут быть использованы против него в суде, даже если в последующем он откажется от них. Показания давать согласен, показания дал добровольно, без оказания какого-либо давления. В состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения не находится. В настоящее время чувствую себя хорошо, давать показания желает на своем родном русском языке. Поддерживает все раннее данные им показания в полном объеме. В начале июня 2025 года он находился на тот момент, он не помнит и в мессенджере «Телеграмм», который был установлен на принадлежащий ему мобильный телефон, он нашел группу (название группы в настоящий момент он не помнит) где написал, что хочет приобрести наркотическое средство – кокаин. После, в личном сообщении в мессенджере «Телеграмм» ему пришла смс-сообщение от человека с ником 

<

данные изъяты> о том, что тот может продать ему выше указанное наркотическое вещество 5 грамм за 35 000 рублей, после данный гражданин ему прислал ссылку на сайт обменика электронной валюты, в которой уже было веден кошелек и ему предложили провести оплату, используя мобильное приложение банка (Сбербанк или Тиконьф, в настоящий момент, он не помнит через какой банка производил оплату за наркотическое вещество), при этом используя систему быстрых платежей (СПБ). После того как произошла оплата, он отправил чек о переводе денежных средств человека с ником 

<

данные изъяты>, а тот ему прислал координаты с фотографии места закладки по адресу: 

<

адрес> рядом с озером «Монетка» под деревом, точное местное он указывал при проверки показаний на месте, в котором также участвовал его адвоката Вагабова А.Н. Данное наркотическое средство находилось в полиэтиленовом пакете замотанной в черной изоленте, после распаковки внутри находилась перчатка внутри которой находилось 5 полимерных пакетиков внутри которых находился белый порошок (кокаином), после он забрал перчатку и он направился обратно к автомобиит и по пути следования, через несколько метров, он заметил, идентичную упаковку (сверток), которой он поднял ранее, а именно сверток из ткани и изоленты черного цвета. Он поднял данный сверток, чуть развернул его и увидел там сверток с веществом белого цвета, он понял, что в данном свертке также находится аналогичное наркотическое средство, в связи с чем он решил оставить его себе и положил к себе в карман, в дальнейшем, в автомобиле он положил их в подстаканник. Второй сверок он так и не вскрывал до конца, о количестве его содержимого ему было не известно. Он проследовал дальше к находящемуся в его пользовании автомобиле «Фольксваген TOUАREG» («Фольксваген Туарег») г.р.з 

<

данные изъяты> и положил свертки с вещество в укромное место, под торпедой возле подлокотника, в подстаканник находящейся справой стороной от водителя (по середине автомобиля). После, вышеуказанное наркотическое средство находилось в автомобиле вплоть до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 12.06.2025. Хочет пояснить, что приобрел для личного употребления, так как переживал сильный стресс. Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 155-157).

Таким образом, вышеуказанные доказательства в суде проверены и исследованы, и в совокупности суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку показания потерпевшего и свидетелей не противоречивы и объективно подтверждаются, другими приведенными выше доказательствами, вину подсудимого ФИО2 суд считает установленной и доказанной, а его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной

опасности совершенного ФИО2 преступления, данные, характеризующие его личность, влияние наказания на условия жизни его семьи, а также на его исправление.

Суд учитывает, что ФИО2 судимости не имеет, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится к категории тяжких.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО2 вину признал, имеет на иждивении малолетнего ребенка и престарелую мать, осуществил добровольные пожертвования в Фонд поддержки и развития социально значимых проектов РФ «Патриоты за Победу» и в монастырь Преподобного ФИО3, страдает рядом заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не усмотрено.

Оснований для применения ст.ст. 82.1, 64 УК РФ судом не усматривается.

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, судом не усматривается.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возмож¬но в условиях, не связанных с изоляцией его от общества. Суд полагает возможным при назначении ФИО2 наказания применить ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок и возложив на него исполнение ряда обязанностей. Кроме того, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Мобильные телефоны, изъятые у ФИО2, содержащие сведения о приобретении наркотического средства, подлежат конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года.

Применив ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком ДВА года, обязав последнего не менять постоянно¬го места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство кокаин №1-0,83г, №2-0,89г, №3-0,89г, №4-0,94г, №5-0,96г, №6-0,97г, №7-0,91г, №8-0,93г, №9-0,96г, №10-0,96г, №11-0,96г, №12-0,96г, №13-0,96г, №14-4,86г общей массой 16.98 г, хранящееся в камере хранения УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, согласно квитанции № 316/7922, по вступлении приговора в законную силу – хранить в течение всего срока хранения последнего;

- 18 (восемнадцать) пакетиков с комплементарными застежками; - 2 (две) первоначальные упаковки», первоначальная упаковка вещества, хранящиеся при материалах дела, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

- мобильный телефон «Айфон 12» в корпусе красного цвета, мобильный телефон «Айфон 14» в корпусе серого цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 УК РФ конфисковать в доход государства, с последующим его обращением в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись)